

Số: 2030/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt kế hoạch triển khai các hoạt động về bình đẳng giới năm 2015

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác gia đình năm 2015;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai các hoạt động về bình đẳng giới năm 2015.

Điều 2. Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Thời gian thực hiện: Quý 3, Quý 4 năm 2015.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ năm 2015.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Gia đình và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thủ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Lưu: VT, GD, BH.20.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Huỳnh Vĩnh Ái

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động về bình đẳng giới năm 2015

(Ban hành theo Quyết định số 2030/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 6 năm 2015
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác gia đình năm 2015;

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động về bình đẳng giới năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung triển khai các hoạt động kiểm tra, đánh giá, rà soát để kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình thực hiện các nhiệm vụ về bình đẳng giới của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh/thành phố.

- Tổ chức tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2011-2015 ban hành theo Quyết định số 3110/QĐ-BVHTTDL ngày 27/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015 ban hành theo Quyết định số 3304/KH-BVHTTDL ngày 10/10/2011.

- Đề xuất các giải pháp để phát huy những kết quả đạt được, nhận diện, phân tích những nguyên nhân hạn chế, yếu kém trong quá trình triển khai các văn bản này để thực hiện tốt công tác bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn tiếp theo.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Kiểm tra, đánh giá việc triển khai mô hình 4, dự án 4 thuộc nhiệm vụ được phân công trong Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015 về "Hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới tại các lĩnh vực, ngành, vùng địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới"

1.1. Các hoạt động

- Xây dựng đề cương hoạt động kiểm tra, đánh giá.
- Xây dựng nội dung thảo luận nhóm dành cho cán bộ cấp tỉnh, huyện, xã.

- Tổ chức các đợt công tác tại các địa phương nhằm đánh giá tình hình triển khai hoạt động thực hiện mô hình 4 về lựa chọn 05 xã điểm tham gia sửa đổi, đưa nội dung bình đẳng giới vào hương ước, quy ước cộng đồng trong thời gian từ năm 2012-2015 thuộc Chương trình quốc gia về bình đẳng giới.

- Tổ chức các buổi thảo luận nhóm tại cấp tỉnh, cấp quận/huyện, cấp xã/phường để tham vấn, trao đổi ý kiến về tình hình bình đẳng giới trên địa bàn địa phương nói chung, việc thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; kết quả đạt được, những khó khăn, bất cập và đề xuất, kiến nghị. Dự kiến tổ chức 3 cuộc thảo luận nhóm tại mỗi tỉnh (mỗi cuộc có 10 đại biểu của Ủy ban nhân dân, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ban, ngành có liên quan).

- Thu thập các tư liệu, tài liệu, văn bản báo cáo.
- Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động.

1.2. Đơn vị thực hiện: Vụ Gia đình chủ trì phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính, các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh/thành phố.

1.3. Thời gian: Từ quý III đến quý IV năm 2015.

1.4. Địa điểm (dự kiến): Bình Định, Phú Yên, Ninh Bình, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Phú Thọ.

2. Tổ chức tổng kết Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2011-2015 ban hành theo Quyết định số 3110/QĐ-BVHTTDL ngày 27/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015 ban hành theo Quyết định số 3304/KH-BVHTTDL ngày 10/10/2011 và xây dựng dự thảo văn bản Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2016-2020 (Lồng ghép với Hội nghị sơ kết Chiến lược và các văn bản đề án về công tác gia đình giai đoạn 2011-2015 và tổng kết Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2008-2015).

2.1. Các hoạt động:

- Xây dựng đề cương của báo cáo tổng kết và tham luận của các địa phương.
- Liên hệ với các địa phương, đặt bài tham luận (dự kiến 6 bài tham luận tại mỗi Hội nghị).
- Xây dựng báo cáo tổng kết và dự thảo văn bản Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2016-2020.
- Tổ chức hội nghị tổng kết.

2.2. Đơn vị thực hiện:

Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính, các cơ quan, đơn vị liên quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2.3. Thời gian triển khai: Quý IV năm 2015.

2.4. Địa điểm (dự kiến): Hội nghị được tổ chức tại 2 tỉnh/thành phố đại diện cho 2 khu vực Bắc, Nam.

III. KINH PHÍ

Kinh phí chi cho các hoạt động của Kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ năm 2015.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động về bình đẳng giới năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.ds

